ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E LAZER

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO: O presente procedimento tem por objetivo a contratagdo de empresa
especializada em projetos de engenharia e arquitetura, para a elaboragéo do
projeto de Plano de Prevengdo Contra Incéndio (PPCI) para o evento 42°
Aniversario de Charqueadas /RS, que ocorrera nos dias 28,29 e 30 de Margo de
2024 no Parque Adhemar de Souza Faria, localizado na Avenida Getulio Vargas
S/N em Charqueadas/RS.

CATSER: 25550—~Servi<;o De Prevencao Combate incéndio/Brigadista.
2. DESCRIGCAO DETALHADA

1.1.A elaboracéo de projeto de PPCI (F-7) para evento temporario 42° Aniversario de
Charqueadas /RS que ocorrera nos dias 28,29 e 30 de margo de 2024, incluso
planta baixa, localizagéo, acesso a viatura, laudo elétrico, laudo de seguranca
estrutural, laudo de controle de material de acabamento, laudo de som e luz de
palco, laudo de plano de emergéncia, laudo de capacidade populacional. ART-
CREA e taxas administrativas inclusas, acompanhamento da vistoria junto ao

corpo de bombeiros para a liberagéo do alvara;
1.2.Responsavel Técnico pelo projeto e execucao;

1.3.Instalacdo de equipamentos para a vistoria de acordo com o projeto aprovado
referente ao evento provisério. Fornecimento para permanéncia de bombeiros
civis com certificado em vigor durante todo o evento conforme

dimensionamento padrao para o publico estimado;

1.4. Desinstalagao e recolhimento dos equipamentos referente ao evento provisorio

instalados no evento.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO: O PPCI é de suma importancia para a
realizacdo do evento de 42° Aniversario de Charqueadas/RS.O Parque Adhemar
de Souza Faria, geralmente recebe um grande numero de pessoas, incluindo
participantes, funcionarios e publico em geral durante os eventos. E fundamental
garantir a seguranga de todos em caso de incéndio ou outras emergéncias. O
PPCI| estabelece medidas preventivas, como saidas de emergéncia adequadas,
sistemas de deteccéo de incéndio e rotas de evacuagao segura, minimizando os

riscos e facilitando o dimensionamento correto dos sistemas de combate a
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incéndios, a instalacdo de equipamentos de detecgdo e alarme, a adequada
sinalizacdo de emergéncia e a correta disposicao de materiais inflamaveis.
Essas agdes visam reduzir os riscos de ocorréncia de incéndios e minimizar sua
propagagéo protegendo as pessoas, as estruturas € o patriménio. O evento 42°
Aniversario de Charqueadas/RS deve cumprir as normas € regulamentos
estabelecidos pelos 6rgdos competentes. O PPCI é uma exigéncia legal em
muitas  jurisdicbes e sua implementacao adequada demonstra 0
comprometimento dessas normas pode acarretar em sangdes legais, multas e
até mesmo o cancelamento do evento. Ter o PPCI previamente estabelecido
aumenta a capacidade de resposta eficiente em caso de emergéncia, reduzindo
o panico, minimizando os dados e facilitando as operagdes de evacuagao e
combate ao fogo. E crucial contar com profissionais qualificados na elaboragao e
implementagdo do PPCI, considerando as particularidades do local e as
regulamentagdes vigentes. Por esses motivos, se faz necessario a contratagao
deste servico, visando garantir a seguranga do publico, dos trabalhadores e dos

bens envolvidos.

. FORMA, PRAZO E LOCAL:

O fornecimento sera efetuado nos dias 28,29 e 30 de margo de 2024 no
endereco localizado na Avenida Getulio Vargas S/N em Charqueadas/RS, Onde
sera realizado o evento 42° Aniversario de Charqueadas /RS, de acordo com a
necessidade do 6rgao contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou

da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

A elaboragao de projeto de PPCI (F-7) para evento temporario 42° aniversario de
Charqueadas /RS que ocorrera nos dias 28,29 e 30 marco de 2024, incluso planta
baixa, localizacdo, acesso a viatura, laudo elétrico, laudo de seguranga
estrutural, laudo de controle de material de acabamento, laudo de som e luz de
palco, laudo de plano de emergéncia, laudo de capacidade populacional. ART-
CREA e taxas administrativas inclusas, acompanhamento da vistoria junto ao

corpo de bombeiros para a liberagéo do alvara.

Instalacdo de equipamentos para a vistoria de acordo com o projeto aprovado
referente ao evento provisério. Permanéncia de bombeiros civis com certificado

em vigor durante todo o evento conforme dimensionamento padrdo para o
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publico estimado.
Responsavel Técnico pelo projeto e execugao.

O projeto e execussao deve ser entregue e protocolado no Corpo de Bombeiros

em tempo habil para a vistoria.

Todo material para necessario para adequagéo ao evento é de obrigacao de
aquisicao da Prefeitura Municipal de Charqueadas.

A desinstalagédo e recolhimento dos itens do PPCI (F-7) podem ser feitos no dia

apos o término do evento dia 31 de margo 2024.

. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO:
5.1 Os servigos serao recebidos:

5.2 O recebimento do objeto dar-se-a definitivamente no prazo de 1 dia util
apo6s a conclusdo, uma vez verificada a execugao satisfatoria dos servigos,
mediante termo de recebimento definitivo, ou recibo, firmado pelo fiscal do
contrato;

5.3  Havendo rejeigao dos servigos, no todo ou em parte, a contratada devera
refazé-los no prazo estabelecido pela Administracdo, observando as condigdes
estabelecidas para a prestacéo;

5.4 Na impossibilidade de serem refeitos os servigos rejeitados, ou na
hipdtese de ndo serem os mesmos executados, o valor respectivo sera
descontado da importancia mensal devida a contratada, sem prejuizo da
aplicagéo das sangdes cabiveis;

5.5 Em caso de irregularidade n&o sanada pela contratada, a contratante

reduzira a termo os fatos ocorridos para aplicagdo de sangdes.

. PROCEDIMENTOS DE GESTAO E FISCALIZAGAO DO
CONTRATO:

6.10 contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratagao terao como
responsaveis:

6.1.1. GESTOR DO CONTRATO: JOSE ADEMILSON DA SILVA VIEIRA.
matricula 29155,  Secretario  Municipal de Cultura e Lazer,
gabprefeito1@charqueadas.rs.gov.br

6.1.2. FISCAL DO CONTRATO:REJANE VEIGA DO NASCIMENTO,
matricula 37911, Assessor de Diretor, cultura@charqueadas.rs.gov.br

6.2. Compete ao Gestor do Contrato acima identificado exercer a
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administragcdo do contrato, com atribuicdes voltadas para o controle das
questées documentais da contratagdo, quais sejam, verificar se os recursos
estao sendo empenhados conforme as respectivas dotacoes orgamentarias,
acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagao/prorrogagdo, bem como estudar a viabilidade de
realizagéo de reequilibrio econdmico-financeiro e da celebracdo dos respectivos
termos aditivos, etc.

6.3 Compete ao Fiscal do Contrato acima identificado exercer a verificagao
concreta do objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e
procedéncia da prestagdo do objeto respectivo, encaminhar informagdes ao
gestor do contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento
necessario com a contratada, dirimir as duvidas que surgirem no curso da
execugao do contrato, etc.

6.4. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugéo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como
0 nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observados e encaminhando
os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

6.5. A fiscalizagéo de que trata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade do servigo, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior.

7. AMOSTRA:NAO SE APLICA.
8. REALIZACAO DE VISTORIA: NAO SE APLICA.

9. GARANTIA DOS SERVICOS E  ASSISTENCIA TECNICA (quando
houver): NAO SE APLICA.

10. DA ASSISTENCIA TECNICA: NAO SE APLICA

11.DOCUMENTAGAO:Cartio CNPJ,Certidao Negativa de Débitos
Municipais,Estaduais,Federais,Contrato Social da Empresa e
Representante Legal,Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas.

11.1 QUALIFICAGAO TECNICA:

Comprovagéo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel
em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, bem como a
indicacéo das instalagées, do aparelhamento e do pessoal adequados e
disponiveis para a realizagao do objeto da licitagdo, bem como a indicacao e
qualificagdo de cada um dos membros da equipe de trabalho que se
responsabilizara pelos servigos;

Registro junto ao CREA de pessoa juridica;
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Responsavel Técnico pelo projeto deve ter vinculo com a empresa contratada.

12.GARANTIA CONTRATUAL: NAO SE APLICA.
13. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO:

O contrato tera vigéncia de 3 dias,conforme os dias de evento 28,29 e 30 de
margo de 2024.

14. DOTACAO ORGAMENTARIA:

UNIDADE: 1 - Secretaria Municipal de Cultura e Lazer.

FONTE DOS RECURSOS: 1500-0000 - Livre.

PROJETO: 1003- Realizagédo da Agenda Cultural.

ELEMENTO: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoas
Juridica.

REDUZIDO:2868

FICHA: Orcamento 2024 desta Secretaria

Charqueadas, 20 de margo de 2024.
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JOSE ADEMILSON DI(SILVA VIEIRA - Matricula 29155
Secretario Municipal de Cultura e Lazer
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REJANE VEIGA DO NASCIMENTO - Matricula 37911 8
Assessor de Diretor
Fiscal do Contrato




